1

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ

Số:        /BC-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Công văn số 43/TGCP-VP ngày 19/01/2021 của Ban Tôn giáo

Chính phủ về việc theo dõi, báo cáo tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong

và sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang báo cáo

kết quả, cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai, thực hiện

Sở Nội vụ đã chỉ đạo Ban Tôn giáo ban hành Công văn số 01/BTG-

HCTH ngày 22/01/2021 gửi Phòng Nội vụ các huyện, thành phố đề nghị báo cáo

tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm

2021; đồng thời tổng hợp kết quả tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh và Ban Tôn giáo Chính phủ theo quy định.

2. Công tác thăm, chúc tết, động viên tổ chức, cá nhân tôn giáo tiêu

biểu của lãnh đạo địa phương

Từ ngày 22/01/2021 đến ngày 05/02/2021, tỉnh Bắc Giang đã tổ chức

nhiều đoàn do các đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy; Chủ tịch UBND

tỉnh; Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh; Lãnh đạo Sở Nội vụ làm Trưởng

đoàn phối hợp với đại diện các đoàn thể, địa phương đến thăm, ch c Tết một số

chức sắc thuộc Trung ương Giáo hội Ph t giáo Việt Nam có hoạt động Ph t sự

trên địa bàn tỉnh; Giáo hạt Bắc Giang và các linh mục đang hoạt động mục vụ

trên địa bàn tỉnh; Ban Trị sự Giáo hội Ph t giáo Việt Nam tỉnh Bắc Giang, Ban

Trị sự Giáo hội Ph t giáo Việt Nam các huyện, thành phố và các chức sắc, thành

viên Ban Trị sự Giáo hội.

Tại các nơi đến thăm, ch c tết, các đồng chí lãnh đạo tỉnh thông tin khái

quát những thành tựu nổi b t trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa-xã hội, quốc

phòng - an ninh của tỉnh Bắc Giang trong năm 2020 và đánh giá cao những đóng

góp của các vị chức sắc, nhà tu hành, chức việc và tín đồ đạo Ph t, đạo Công

giáo trong năm qua; đồng thời mong muốn, thời gian tới, các vị chức sắc các tôn

giáo, giáo dân, tăng ni, ph t tử trong tỉnh phát huy tinh thần “Kính Chúa yêu

nước”, “Sống tốt đời đẹp đạo”, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp lu t của Nhà nước, thường xuyên đồng hành, cùng với với cấp ủy,

chính quyền các cấp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lao động, sản xuất

giỏi góp phần phát triển KT-XH, bảo đảm quốc phòng-an ninh, xây dựng hệ

thống chính trị vững mạnh, quê hương Bắc Giang ngày càng giàu đẹp, văn

minh.

3. Hoạt động từ thiện nhân đạo của các tổ chức, cá nhân tôn giáo

trong dịp Tết Nguyên đán 2021

 2

Hưởng ứng cuộc v n động Tết vì người nghèo “lá lành đùm lá rách” và

thực hiện chương trình an sinh xã hội năm 2020, Ban Trị sự Giáo hội Ph t giáo

Việt Nam tỉnh Bắc Giang phối hợp với T p đoàn Vingroup tổ chức thăm, tặng

1.000 suất quà, mỗi suất trị giá 600.000 đồng cho các hộ nghèo tại 10 huyện,

thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tổng số tiền trị giá 600.000.000đồng;

Ban Trị sự GHPGVN thành phố Bắc Giang đã đến thăm và tặng 60 xuất quà cho

hộ nghèo và các cháu mô côi trên địa bàn phường Lê Lợi, khu phố Tiền Giang

với tổng số tiền trị giá 30.000.000đồng.

 Với tinh thần “sống tốt đời đẹp đạo” và “phụng chúa yêu nước”, nhân

dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 linh mục tại các Giáo xứ trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang đã tặng hàng trăm suất quà cho người nghèo, người già không nơi lương

tựa, trẻ em mồ côi không phân biệt lương giáo tại địa phương.

 4. Tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo và lễ

hội tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra trong dịp Tết Nguyên đán năm 2021 trên

địa bàn tỉnh

Tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang cơ bản tuân thủ quy định của pháp lu t và Hiến chương, Điều lệ,

Quy định của tổ chức tôn giáo. Chức sắc, tín đồ các tôn giáo tổ chức đón Tết

Nguyên đán trong không khí trang trọng, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm; tình

hình an ninh tr t tự, an toàn xã hội được đảm bảo; hầu hết các cơ sở tôn giáo có

treo cờ Tổ quốc.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và của UBND tỉnh về

phòng, chống dịch Covid-19. Sở Nội vụ phối hợp với BCĐ phòng chống dịch

bệnh Covid-19 tỉnh và các huyện thành phố tuyên truyền, đôn đốc các tổ chức

tôn giáo, chức sắc tôn giáo thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ

sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Tạm đóng cửa một số cơ sở tôn giáo lớn như: Chùa

Bổ Đà, Chùa Vĩnh Nghiêm… hướng dẫn chia nhỏ khóa lễ thường niên thành

nhiều buổi; thông báo dừng các hoạt động lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo cho đến

khi có chỉ đạo mới.

Trên đây là báo cáo tình hình tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán năm

2021, Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Tôn giáo

Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Tôn giáo Chính phủ (để b/c);

- Chủ tịch, PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- PGĐ Sở Trần Văn Đông;

- Trưởng ban Tôn giáo;

- Lưu: VT, BTG.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Đông

		dongtv_snv@bacgiang.gov.vn
	2021-02-18T08:50:48+0700

		2021-02-18T09:37:44+0700

		2021-02-18T09:38:13+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-02-18T09:39:35+0700